

# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE GUIMARÃES - MA

## TERCEIROS

GUIMARÃES - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 144 :: TERÇA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 14

### SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .....	1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	1
RESULTADO DE JULGAMENTO .....	7

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0112.100/2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ nº 05.505.334/0001-30 e a empresa IGOR B P MOURA – SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 19.582.236/0001-01, situada na Rua Treze, nº 18, Planalto Vinhais II, São Luís/MA, CEP: 65.074-867. OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação dos serviços de Publicidade Legal de interesse da Prefeitura Municipal de Guimarães – MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes. VALOR GLOBAL: R\$ 87.500,00 (Oitenta e sete mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a contar a partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Miscilene Carvalho Veras Carneiro, inscrita no CPF nº 848.699.103-30, Secretária Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. Igor Bruno Paixão Moura, inscrito no CPF nº 011.090.763-98, Representante Legal, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023. Guimarães/MA, 13 de fevereiro de 2023. Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30, Secretária Municipal de Administração.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – SRP

OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE direcionado aos alunos do Município de Guimarães - MA, para o ano letivo de 2023, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, a Sra. Marinilde de Deus Machado, Secretária Municipal de Educação, HOMOLOGO a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação:

EMPRESA	J V S CHAGAS LTDA
CNPJ	23.660.826/0001-82
ENDEREÇO	Av. Washington Luís, nº 2565, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000
REPRESENTANTE	João Victor Sousa Chagas, inscrito no CPF nº 069.919.913-17
E-MAIL	mmsilvacomercioireli@hotmail.com
TELEFONE	(98) 98550-4091
VALOR TOTAL	R\$ 350.649,90 (Trezentos e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa centavos))

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA					
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: <a href="https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario">https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario</a> CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO					



1	AÇÚCAR, tipo cristal. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg.	Itajá	Fardo	154	R\$ 114,00	R\$ 17.556,00
3	ARROZ, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagens de 01 kg acondicionadas em fardos de 30 kg.	Record	Fardo	137	R\$ 144,00	R\$ 19.728,00
6	BISCOITO, tipo cream cracker, salgado, características adicionais sem recheio, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Caixas com 24 unidades, contendo embalagens individuais de 400 g.	Fortaleza	Caixa	466	R\$ 106,55	R\$ 49.652,30
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO bom aspecto, livre de sujidades, prazo de validade visível, com certificado e selo de inspeção sanitária estadual ou federal. Acondicionados em caixas de 20 kg, apropriada e íntegra.	Sadia	Caixa	180	R\$ 217,00	R\$ 39.060,00
13	LEITE EM PÓ, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem atóxica de 200 g em fardos de 10 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	Campones a	Fardo	420	R\$ 321,00	R\$ 134.820,00
14	LEITE EM PÓ, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem atóxica de 200 g em fardos de 10 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. (COTA RESERVADA 20%)	Campones a	Fardo	105	R\$ 321,00	R\$ 33.705,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



15	MACARRÃO tipo espaguete fabricado a partir de matérias- primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g, cada fardo contendo 5 kg. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal.	Ricosa	Fardo	900	R\$ 34,00	R\$ 30.600,00
25	CENOURA De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Caixa de 20 kg.	In natura/ Regional	Caixa	40	R\$ 168,00	R\$ 6.720,00
26	OVO BRANCO DE GALINHA. Acondicionados em cartelas com 2,5 dúzias (30 unidades), Tamanho grande, embaladas individualmente, com etiquetas contendo SIF/DIPOA sob o número, data de classificação e validades. Caixa contendo 12 cartelas.	Yabuta	Caixa	74	R\$ 183,90	R\$ 13.608,60
27	BETERRABA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca lisa sem indicio de germinação; - isenta de sujidade e objetos estranhos. Caixa de 20 kg.	In natura/ Regional	Caixa	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 350.649,90</b>

EMPRESA	R. B. S. FERREIRA LTDA
CNPJ	40.300.601/0001-34
ENDEREÇO	Rua da Bubalina, nº 69, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000
REPRESENTANTE	Raylson Bruce Sodrê Ferreira, inscrito no CPF nº 033.408.623-03
E-MAIL	raylsonbruce@hotmail.com
TELEFONE	(98) 99105-5838
VALOR TOTAL	R\$ 219.212,20 (Duzentos e dezenove mil, duzentos e doze reais e vinte centavos)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ALHO Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, sem danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Caixa com 10 kg.	Igarashi	Caixa	30	R\$ 168,00	R\$ 5.040,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ: Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja - 1ª qualidade, mínimo teor adocicado. Embalagens com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento. Caixa contendo 24 pacotes de 400 g. (igual ou similar ao NESCAU)	Italac	Fardo	103	R\$ 115,00	R\$ 11.845,00
5	BISCOITO DOCE A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja,	Fortaleza	Caixa	275	R\$ 103,00	R\$ 28.325,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	celofane de 400 g, em caixas de papelão contendo 24 unidades. A data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. (igual ou similar a maisena)					
7	CARNE BOVINA moída de 1ª congelada; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, caixas de 10 kg, contendo 500 g cada embalagem.	Fortboi	Caixa	198	R\$ 150,00	R\$ 29.700,00
8	CEBOLA com casca protetora, tamanho médio, de 1ª qualidade, desenfestada, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade não inferior a uma semana, acondicionadas em sacos de polietileno contendo 20 kg	In natura	Fardo	80	R\$ 104,00	R\$ 8.320,00
9	COLORIFICO (corante) em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, fardos de 10 kg.	Dona Clara	Fardo	20	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
11	EXTRATO DE TOMATE alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isento de fermentação, características adicionais maduras, selecionados sem pele e sem sementes, caixa com 24 unidades 190g	Fugini	Caixa	180	R\$ 55,00	R\$ 9.900,00
12	FEIJÃO CARIOCA tipo 1: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, em fardos de 10 kg.	Tia Dora	Fardo	420	R\$ 89,00	R\$ 37.380,00
17	FLOCOS DE MILHO Pacote com 500g - amarelos, sem sal. Apresentação em flocos de milho, tipo pré-cozido, embalagem c/ dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, prazo validade 6 meses da data de entrega, de acordo c/ a resolução 12/78 da cnpa. Fardos de 15 kg.	Maratá	Fardo	304	R\$ 44,30	R\$ 13.467,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	ÓLEO DE SOJA: livre de impurezas e límpido, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml em caixas com 20 unidades, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.	Vitaliv	Caixa	60	R\$ 179,00	R\$ 10.740,00
19	SARDINHA EM ÓLEO, Produto preparado com pescado, limpo, cozido ou curado, apresentado em liquido cobertura de azeite de oliva ou óleo comestível adicionados de sal. Embalagem em lata de 125g, caixa com 52 unidades, sem cheiro ardido ou rançoso. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses.	88	Caixa	137	R\$ 233,00	R\$ 31.921,00
20	SAL - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg e embalagem secundária 30 kg.	Nota 10	Fardo	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
21	TEMPERO SECO em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó, homogêneo na cor própria embalagem pacote plástico contendo 100 gramas, em fardos de 10 kg. Validade mínima de 06 meses	Dona Clara	Fardo	20	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00
22	TOMATE com 60% de maturação, tamanho médio e grande, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Acondicionados em caixas de 20 kg.	In natura	Caixa	70	R\$ 186,00	R\$ 13.020,00
24	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega. Fardos de 8 kg.	Mariza	Fardo	80	R\$ 84,00	R\$ 6.720,00
28	BATATA INGLESA, lisas, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada. Caixa com 20 kg.	In natura	Caixa	40	R\$ 197,00	R\$ 7.880,00
31	FARINHA DE MANDIOCA, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da Anvisa. Fardo contendo 30 unidades. Validade mínima de 6 meses.	Raiz do Pará	Fardo	4	R\$ 214,00	R\$ 856,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



33	ADOÇANTE DIÉTÉTICO PÓ (STÉVIA): Adoçante dietético, pó. Extraído da planta de stevia, 100% natural, Zero açúcares. Zero lactose, Zero calorias. Composto de edulcorantes natural glicosídeos de esteviol. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, número do lote, informação nutricional, data de validade, quantidade do produto. Caixa contendo 500 sachês.	Zero - Cal	Caixa	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
VALOR TOTAL						R\$ 219.212,20

EMPRESA	COMERCIAL GOA LTDA
CNPJ	33.614.584/0001-44
ENDEREÇO	Rua 03, nº 16, Letra C, Bela Vista, São Luís/MA, CEP: 65.073-200
REPRESENTANTE	Leandro da Silva Oliveira, inscrito no CPF nº 628. 662.343-40
E-MAIL	comercialgoa21@gmail.com
TELEFONE	(98) 3303-4738; (98) 99143-4242
VALOR TOTAL	R\$ 19.898,00 (Dezenove mil, oitocentos e noventa e oito reais)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	AVEIA EM FLOCOS Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionadas em caixas com 12 unidades de 170 g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Zaelle	Caixa	323	R\$ 56,00	R\$ 18.088,00
23	VINAGRE DE ALCÓOL, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Fardo contendo 12 unidades de 500 ml, prazo de validade e 23informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. . Validade mínima de (06)meses.	Folha Verde	Fardo	75	R\$ 19,00	R\$ 1.425,00
32	ARROZ INTEGRAL classe, longo, fino, tipo I integral. Características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem contendo 01 Kg, fardos com 10 unidades.	Catarinao	Fardo	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
VALOR TOTAL						R\$ 19.898,00

EMPRESA	M. PESSOA SOARES
CNPJ	24.547.938/0001-94

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



REPRESENTANTE	Marinez Pessoa Soares, inscrita no CPF nº 279.344.203-82
E-MAIL	mpessoa.s2022@gmail.com
TELEFONE	(98) 98331-4611; (98) 98186-8117
VALOR TOTAL	R\$ 19.753,00 (Dezenove mil, setecentos e cinquenta e três reais)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	ERVILHA EM CONSERVA, drenada embalagem em sachê de 300g, sem amasso, e que deve conter data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação.	Ole	Sachê	720	R\$ 3,90	R\$ 2.808,00
30	MILHO VERDE EM CONSERVA, drenado, sachê de 300 g (peso drenado) sem amasso, que deve conter data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação.	Bonare	Sachê	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
34	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, com lecitina , enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem atóxica de 300g em fardos contendo 28 unidades. Prazo de validade no mínimo de 8 meses.	Nestle	Fardo	50	R\$ 299,90	R\$ 14.995,00
VALOR TOTAL						R\$ 19.753,00

O Valor Global da Adjudicação é de R\$ 609.513,10 (Seiscentos e nove mil, quinhentos e treze reais e dez centavos). RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. Situação: HOMOLOGADO em 13/02/2023. Assim sendo, proclamamos as empresas J V S CHAGAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.660.826/0001-82, situada na Av. Washington Luís, nº 2565, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000; R. B. S. FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.300.601/0001-34, situada na Rua da Bubalina, nº 69, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000; COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.614.584/0001-44, situada na Rua 03, nº 16, Letra C, Bela Vista, São Luís/MA, CEP: 65.073-200; e M. PESSOA SOARES, inscrita no CNPJ nº 24.547.938/0001-94, situada na Rua José Anastácio, nº 315B, Antigo Matadouro, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000, VENCEDORAS com o valor total de R\$ 609.513,10 (Seiscentos e nove mil, quinhentos e treze reais e dez centavos). Guimarães/MA, 13 de fevereiro de 2023. Marinilde de Deus Machado, CPF nº 281.986.463-53, Secretária Municipal de Educação.

**RESULTADO DE JULGAMENTO**

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – SRP

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2023, do tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de Preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE direcionado aos alunos do Município de Guimarães - MA, para o ano letivo de 2023, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, tendo como vencedoras as empresas:

EMPRESA	J V S CHAGAS LTDA
CNPJ	23.660.826/0001-82
ENDEREÇO	Av. Washington Luís, nº 2565, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000
REPRESENTANTE	João Victor Sousa Chagas, inscrito no CPF nº 069.919.913-17
E-MAIL	mmsilvacomercioeireli@hotmail.com

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA PUBLICAÇÃO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR, tipo cristal. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg.	Itajá	Fardo	154	R\$ 114,00	R\$ 17.556,00
3	ARROZ, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagens de 01 kg acondicionadas em fardos de 30 kg.	Record	Fardo	137	R\$ 144,00	R\$ 19.728,00
6	BISCOITO, tipo cream cracker, salgado, características adicionais sem recheio, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Caixas com 24 unidades, contendo embalagens individuais de 400 g.	Fortaleza	Caixa	466	R\$ 106,55	R\$ 49.652,30
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO bom aspecto, livre de sujidades, prazo de validade visível, com certificado e selo de inspeção sanitária estadual ou federal. Acondicionados em caixas de 20 kg, apropriada e íntegra.	Sadia	Caixa	180	R\$ 217,00	R\$ 39.060,00
13	LEITE EM PÓ, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem atóxica de 200 g em fardos de 10 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	Campones a	Fardo	420	R\$ 321,00	R\$ 134.820,00
14	LEITE EM PÓ, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem atóxica de 200 g em fardos de 10 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	Campones a	Fardo	105	R\$ 321,00	R\$ 33.705,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA PUBLICAÇÃO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





15	MACARRÃO tipo espaguete fabricado a partir de matérias- primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g, cada fardo contendo 5 kg. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal.	Ricosa	Fardo	900	R\$ 34,00	R\$ 30.600,00
25	CENOURA De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Caixa de 20 kg.	In natura/ Regional	Caixa	40	R\$ 168,00	R\$ 6.720,00
26	OVO BRANCO DE GALINHA. Acondicionados em cartelas com 2,5 dúzias (30 unidades), Tamanho grande, embaladas individualmente, com etiquetas contendo SIF/DIPOA sob o número, data de classificação e validades. Caixa contendo 12 cartelas.	Yabuta	Caixa	74	R\$ 183,90	R\$ 13.608,60
27	BETERRABA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca lisa sem indicio de germinação; - isenta de sujidade e objetos estranhos. Caixa de 20 kg.	In natura/ Regional	Caixa	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 350.649,90</b>

EMPRESA	R. B. S. FERREIRA LTDA
CNPJ	40.300.601/0001-34
ENDEREÇO	Rua da Bubalina, nº 69, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000
REPRESENTANTE	Raylson Bruce Sodrê Ferreira, inscrito no CPF nº 033.408.623-03
E-MAIL	raylsonbruce@hotmail.com
TELEFONE	(98) 99105-5838
VALOR TOTAL	R\$ 219.212,20 (Duzentos e dezenove mil, duzentos e doze reais e vinte centavos)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ALHO Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, sem danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Caixa com 10 kg.	Igarashi	Caixa	30	R\$ 168,00	R\$ 5.040,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ: Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja - 1ª qualidade, mínimo teor adocicado. Embalagens com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade até 6 meses antes do vencimento. Caixa contendo 24 pacotes de 400 g. (igual ou similar ao NESCAU)	Italac	Fardo	103	R\$ 115,00	R\$ 11.845,00
5	BISCOITO DOCE A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel	Fortaleza	Caixa	275	R\$ 103,00	R\$ 28.325,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	celofane de 400 g, em caixas de papelão contendo 24 unidades. A data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. (igual ou similar a maisena)					
7	CARNE BOVINA moída de 1ª congelada; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, caixas de 10 kg, contendo 500 g cada embalagem.	Fortboi	Caixa	198	R\$ 150,00	R\$ 29.700,00
8	CEBOLA com casca protetora, tamanho médio, de 1ª qualidade, desenfestada, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade não inferior a uma semana, acondicionadas em sacos de polietileno contendo 20 kg	In natura	Fardo	80	R\$ 104,00	R\$ 8.320,00
9	COLORIFICO (corante) em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, fardos de 10 kg.	Dona Clara	Fardo	20	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
11	EXTRATO DE TOMATE alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isento de fermentação, características adicionais maduras, selecionados sem pele e sem sementes, caixa com 24 unidades 190g	Fugini	Caixa	180	R\$ 55,00	R\$ 9.900,00
12	FEIJÃO CARIOCA tipo 1: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, em fardos de 10 kg.	Tia Dora	Fardo	420	R\$ 89,00	R\$ 37.380,00
17	FLOCOS DE MILHO Pacote com 500g - amarelos, sem sal. Apresentação em flocos de milho, tipo pré-cozido, embalagem c/ dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, prazo validade 6 meses da data de entrega, de acordo c/ a resolução 12/78 da cnpa. Fardos de 15 kg.	Maratá	Fardo	304	R\$ 44,30	R\$ 13.467,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	ÓLEO DE SOJA: livre de impurezas e límpido, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml em caixas com 20 unidades, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.	Vitaliv	Caixa	60	R\$ 179,00	R\$ 10.740,00
19	SARDINHA EM ÓLEO, Produto preparado com pescado, limpo, cozido ou curado, apresentado em liquido cobertura de azeite de oliva ou óleo comestível adicionados de sal. Embalagem em lata de 125g, caixa com 52 unidades, sem cheiro ardido ou rançoso. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses.	88	Caixa	137	R\$ 233,00	R\$ 31.921,00
20	SAL - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg e embalagem secundária 30 kg.	Nota 10	Fardo	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
21	TEMPERO SECO em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó, homogêneo na cor própria embalagem pacote plástico contendo 100 gramas, em fardos de 10 kg. Validade mínima de 06 meses	Dona Clara	Fardo	20	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00
22	TOMATE com 60% de maturação, tamanho médio e grande, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Acondicionados em caixas de 20 kg.	In natura	Caixa	70	R\$ 186,00	R\$ 13.020,00
24	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega. Fardos de 8 kg.	Mariza	Fardo	80	R\$ 84,00	R\$ 6.720,00
28	BATATA INGLESA, lisas, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada. Caixa com 20 kg.	In natura	Caixa	40	R\$ 197,00	R\$ 7.880,00
31	FARINHA DE MANDIOCA, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da Anvisa. Fardo contendo 30 unidades. Validade mínima de 6 meses.	Raiz do Pará	Fardo	4	R\$ 214,00	R\$ 856,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



33	ADOÇANTE DIÉTÉTICO PÓ (STÉVIA): Adoçante dietético, pó. Extraído da planta de stevia, 100% natural, Zero açúcares. Zero lactose, Zero calorias. Composto de edulcorantes natural glicosídeos de esteviol. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, número do lote, informação nutricional, data de validade, quantidade do produto. Caixa contendo 500 sachês.	Zero - Cal	Caixa	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
VALOR TOTAL						R\$ 219.212,20

EMPRESA	COMERCIAL GOA LTDA
CNPJ	33.614.584/0001-44
ENDEREÇO	Rua 03, nº 16, Letra C, Bela Vista, São Luís/MA, CEP: 65.073-200
REPRESENTANTE	Leandro da Silva Oliveira, inscrito no CPF nº 628. 662.343-40
E-MAIL	comercialgoa21@gmail.com
TELEFONE	(98) 3303-4738; (98) 99143-4242
VALOR TOTAL	R\$ 19.898,00 (Dezenove mil, oitocentos e noventa e oito reais)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	AVEIA EM FLOCOS Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionadas em caixas com 12 unidades de 170 g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Zaelle	Caixa	323	R\$ 56,00	R\$ 18.088,00
23	VINAGRE DE ÁLCOOL, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Fardo contendo 12 unidades de 500 ml, prazo de validade e 23 informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. . Validade mínima de (06)meses.	Folha Verde	Fardo	75	R\$ 19,00	R\$ 1.425,00
32	ARROZ INTEGRAL classe, longo, fino, tipo I integral. Características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem contendo 01 Kg, fardos com 10 unidades.	Catarinao	Fardo	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
VALOR TOTAL						R\$ 19.898,00

EMPRESA M. PESSOA SOARES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ENDEREÇO	Rua José Anastácio, nº 315B, Antigo Matadouro, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000
REPRESENTANTE	Marinez Pessoa Soares, inscrita no CPF nº 279.344.203-82
E-MAIL	mpessoa.s2022@gmail.com
TELEFONE	(98) 98331-4611; (98) 98186-8117
VALOR TOTAL	R\$ 19.753,00 (Dezenove mil, setecentos e cinquenta e três reais)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	ERVILHA EM CONSERVA, drenada embalagem em sachê de 300g, sem amasso, e que deve conter data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação.	Ole	Sachê	720	R\$ 3,90	R\$ 2.808,00
30	MILHO VERDE EM CONSERVA, drenado, sachê de 300 g (peso drenado) sem amasso, que deve conter data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação.	Bonare	Sachê	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
34	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, com lecitina , enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem atóxica de 300g em fardos contendo 28 unidades. Prazo de validade no mínimo de 8 meses.	Nestle	Fardo	50	R\$ 299,90	R\$ 14.995,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 19.753,00</b>

O Valor Global da Adjudicação é de R\$ 609.513,10 (Seiscentos e nove mil, quinhentos e treze reais e dez centavos). Assim sendo, proclamamos as empresas J V S CHAGAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.660.826/0001-82, situada na Av. Washington Luís, nº 2565, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000; R. B. S. FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.300.601/0001-34, situada na Rua da Bupalina, nº 69, Fomento, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000; COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.614.584/0001-44, situada na Rua 03, nº 16, Letra C, Bela Vista, São Luís/MA, CEP: 65.073-200; e M. PESSOA SOARES, inscrita no CNPJ nº 24.547.938/0001-94, situada na Rua José Anastácio, nº 315B, Antigo Matadouro, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000, VENCEDORAS com o valor total de R\$ 609.513,10 (Seiscentos e nove mil, quinhentos e treze reais e dez centavos). Comunico assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Guimaraes/MA, 13 de fevereiro de 2023. Hyago Leandro Moraes Cunha, Pregoeiro Oficial, Portaria Nº 182/2021.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE GUIMARÃES - MA**

**DIÁRIO OFICIAL  
GABIENTE DO PREFEITO**

RUA DR. URBANO SANTOS,241, CENTRO  
GUIMARAES, CEP: 65255-000  
Email: diaro@guimaraes.ma.gov.br  
Telefone: (98)98482-6791

**MIGUEL DOS ANJOS**  
COORDENADOR DO DIARIO

**OSVALDO LUIS GOMES**  
PREFEITO MUNICIPAL

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://www.guimaraes.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 983737bf74de3cf63cff5a28e4664b4c3ca50427  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

